
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 13  Del 30-03-21                           

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: GESTIONE, IN FORMA ASSOCIATA, DI FUNZIONI IN MATERIA DI 

AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE.- 

 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 

18:30 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in 

seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria in 

Prima convocazione. 

Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti 

consiglieri: 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P 

IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P 

ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P 

CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA P 

RIPANI VALENTINA P CAPRIOTTI LUCA P 

BASTIANI PIETRO A   

 

====================================================================== 

Assegnati n. 11                                        Presenti n.  10 

In carica n. 11                                        Assenti  n.   1 

 

La seduta è Pubblica 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di SINDACO. 

Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa 

ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra 

indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori: 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO : 
-che il Comune di Roccafluvione, con propria deliberazione Consiliare n. 27 del 
24/06/2011, ha: 
- aderito alla costituzione di un servizio associato, unitamente ad altri Comuni 

del territorio e alla precedente Comunità Montana del Tronto, ora Unione 
Montana del Tronto e Valfluvione, per assolvere alle funzioni in materia di 
autorizzazioni paesaggistiche; 

- approvato lo schema di convenzione che disciplina le modalità ed i rapporti 
fra gli  Enti aderenti per il corretto svolgimento del servizio, autorizzandone 
la stipula con intervento del responsabile del Servizio Urbanistica-Edilizia 
Privata; 

 
  VISTA la convenzione stipulata in data 26/07/2013, con cui il Comune di 
Roccafluvione conferisce alla Comunità Montana del Tronto, ora Unione 
Montana del Tronto e Valfluvione, ai sensi dell’art.4 c.5 della L.R. Marche n. 
34/2008, le funzioni amministrative in materia di autorizzazioni paesaggistiche; 
 
  CONSIDERATO che la predetta convenzione è venuta in scadenza, per cui 
necessita di rinnovo, con apposita deliberazione; 
 
   VISTO lo schema di convenzione trasmesso dall’Unione Montana del Tronto 
e Valfluvione, e ritenuto lo stesso meritevole di condivisione e di approvazione, 
in quanto: 
- la delega delle funzioni favorisce  un più efficace ed omogeneo svolgimento del 

servizio nei diversi Comuni coinvolti, garantendo una maggiore specializzazione, 
flessibilità ed economicità del servizio; 

- l’iniziativa consente di consolidare il rapporto con gli altri Comuni del 
territorio e con l’Unione Montana stessa, che assumerà una serie di 
adempimenti per il corretto andamento del servizio, sgravando in tal modo 
gli uffici comunali; 

- è operativa presso l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione la 
commissione locale per il paesaggio; 

- i costi del servizio, come definiti nello schema di convenzione, sono esigui e 
compatibili con le finanze comunali, e sono compensati ampiamente dallo 
sgravio di adempimenti che si viene a verificare presso l’ufficio tecnico 
comunale; 

 
   RITENUTO di provvedere in merito; 
 
   VISTI: 
-il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e, in particolare, gli articoli 30 e 42, 
contenenti disposizioni in materia di convenzioni e di attribuzioni dei Consigli 
Comunali; 
- il d.lgs. 22/01/2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’art. 10 della Legge 06/07/2002, n. 137”, ed in particolare il Capo IV del 
Titolo I; 
-la L.R. 05/08/1992, n. 34 “Norme in materia urbanistica paesaggistica e di 
assetto del territorio”; 
-la L.R. 27/11/2008, n. 34 “Disciplina delle Commissioni locali per il paesaggio 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

di cui all’art. lo 148 del d.lgs. 22/01/2004, n. 42” 
 
    VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
    VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e 
servizi 
 
    VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del 
Servizio Urbanistica Edilizia-Privata; 
 
 
    CON  10 vori favorevoli su 11 Consiglieri assegnati, 10 Consiglieri presenti 
e votanti legalmente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
1.DI APPROVARE la premessa alla narrativa che forma parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. DI RINNOVARE la delega all’Unione Montana del Tronto e del Valfluvione 
delle funzioni amministrative in materia di autorizzazioni paesaggistiche, 
previste dalla legge Regionale 5 agosto 1992, n. 34, della Legge 
Regionale  27 novembre 2008, n.34, e dall’ articolo 148 del d.lgs. 22 gennaio 
2004, n.42. 
 
3. DI APPROVARE l’allegato schema di convenzione che regola i rapporti con 
l’Unione Montana del Tronto e Valfluvione per il corretto svolgimento del 
servizio medesimo, autorizzandone la stipula mediante intervento del 
responsabile del servizio Urbanistica-Edilizia privata. 
 
4. DI DARE MANDATO ai competenti organi ed uffici in ordine a quanto 
necessario per la concreta realizzazione dell’atto. 
 
5. DI TRASMETTEE copia del presente atto all’Unione Montana del Tronto e 
Valfluvione, per i conseguenti adempimenti. 
 
6. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’ 
immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi del comma 4^ - art. 
134 - del T.U. n. 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  Segretario                             Il  Presidente  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

---------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE    

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

Li 16-04-2021                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

====================================================================== 

 

INVIO AL CO.RE.CO. 

[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di 

Controllo Prot.n.Approvata. 

 

====================================================================== 

ESITO DEL CONTROLLO 

 

GIUNTA REGIONALE MARCHE 

 

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona 

Prot.n. seduta del ******* 

Provvedimento:  

Note: ******* 

******* 

 

Esecutiva li 30-03-021 

 

====================================================================== 

 


